Presentibus Judice Macteo de perruciis de neapoli ad contr.: magistro Sanctillo de monaca: Geronimo cecala et Geronimo farano de neapoli.

7) — Compromesso pel MONASTERO DI S. LIGUORO — (Protocollo del 1510-1511 di not. C. Malfitano, a cart. 36).

Maestro Pietro Ispano pittore, dimorante in Napoli, conviene colla Rev.^a madama Tarsilla Guindaccio, badessa del Monastero di S. Liguoro, di eseguire nello spazio di un anno, a cominciare dall'atto della stipula, un'ancona divisa in sei scompartimenti, per detto monastero. I soggetti dei dipinti

tore di pietre, che nel 1509 prende seco a bottega un Marco di Donato de Carvatico (Prot. not. Ces. Malfitano dell'ann. 1509-10, a cart. 67: Franc. Russo del 1499-1500, a cart. 108). — 6.^o Maestro Michele de Franco, intagliatore di pietre vende piperni per la costruzione del chiostro dell'Annunziata.

¹ Di questo chiostro non possiamo dir altro, che nulla più n'esista; giacchè l'antico monastero cui si apparteneva, fu demolito, se pure non sia un rudere dello stesso quel muro messo ad archi, che vedesi presentemente nel fondaco di S. Gregorio.

di essa saranno a scelta della badessa. Nella predella però devono essere figurati i misteri della Passione. Il tutto pel prezzo di Duc. 250.

Die decimo mensis octobris quartedecime Ind. 1510. In monasterio Sancti Ligorii de neapoli in nostri presentia constitutus magister petrus hispanus pictor ¹ ut dixit sponte coram nobis sicut ad conuentionem devenit cum Reverenda domina Tarsilla guindatia abbatissa dicti monasterij Sancti Ligorii promisit eidem domine abbatisse presenti recipienti et stipulanti nomine et pro parte dicti monasterii Sancti Ligorii infra annum unum a presenti die in antea numerandum pingere conam vnam ² in quattris sex sibi dandis per dictam dominam abbatissam et in eis pingere illas figuras quas voluerit dicta domina abbatissa et a li quatri de mezo quillo capitulo volera dicta madamma abbatissa. Et a li quatri de banda vna figura per vno quale volera dicta madamma abbatissa et in scabello misteria passionis domini nostri Jesu xpisti que venire poterint in dicto scabello et a lo mezo tundo crucifixum cum duabus figuris a lateribus et aliis duobus mediis tundis figuras quas voluerit ipsa domina abbatissa et dictas figuras et conam pingere de coloribus finis et cum

¹ Questo maestro Pietro Ispano pittore, che dall'aggiunta al nome si rivela spagnuolo, ed operante dal 1510 al 1512, è un nome a noi finora sconosciuto per quante indagini avessimo fatte. Solamente ci facciamo a credere che egli si fosse uno dei pittori della scuola di Valenza, in quell'epoca in fiore, venuti al seguito dei regali d'Aragona. Certo per altro dovea essere pittore di gran valore, visto il prezzo che si pagava la sua opera, e la ricchezza dell'ornamento dorato che l'inquadrava, come osservasi nel documento che segue.